



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月3日

上場会社名 株式会社JCU 上場取引所 東
 コード番号 4975 URL <https://www.jcu-i.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 木村 昌志
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経営戦略室長 (氏名) 井上 洋二 (TEL) 03-6895-7004
 四半期報告書提出予定日 2023年8月8日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	5,225	△15.2	1,379	△31.7	1,383	△37.3	944	△41.2
2023年3月期第1四半期	6,160	11.7	2,020	4.1	2,206	7.8	1,607	15.6

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,463百万円(△48.0%) 2023年3月期第1四半期 2,815百万円(16.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 36.85	円 銭 —
2023年3月期第1四半期	61.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第1四半期	百万円 43,407	百万円 38,479	% 88.6
2023年3月期	44,901	37,861	84.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 38,479百万円 2023年3月期 37,861百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 33.00	円 銭 —	円 銭 33.00	円 銭 66.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,700	△18.4	2,590	△44.7	2,590	△45.1	1,750	△47.4	68.28
通期	25,000	△7.9	7,000	△24.6	7,000	△25.3	4,800	△20.2	187.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名)、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	27,235,477株	2023年3月期	27,235,477株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,608,570株	2023年3月期	1,608,529株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	25,626,939株	2023年3月期1Q	25,933,280株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、行動制限の撤廃により個人消費は回復いたしました。製造業は、海外経済の減速の影響を受けたものの、輸出は緩やかに増加いたしました。企業の投資状況においては、企業の設備投資意欲が旺盛であり、製造業、非製造業ともに増加いたしました。

海外では中国において、ゼロコロナ政策が解除されたことにより、個人消費は回復いたしました。製造業の生産は外需の低迷などにより、緩やかな回復基調となっております。欧米諸国においては、高いインフレ圧力により個人消費は低迷いたしました。また、エネルギー価格の高騰は一服感が見られるものの、資源価格の高騰が継続しており、引き続き注視が必要な状況であります。

当社グループを取り巻く事業環境は、個人消費の停滞及び巣ごもり需要の終焉に伴い、スマートフォンやパソコン、タブレットなどの高機能電子機器の需要は低調に推移し、高機能電子デバイス向けのプリント基板及び半導体パッケージ基板の需要は減少いたしました。自動車産業は主に日本及び中国において、新型コロナウイルス感染症の影響に伴う部品供給網の混乱は改善傾向にあるものの、世界的な半導体不足の影響は完全に解消されておらず、自動車の生産台数は減少いたしました。

その結果、当社グループの経営成績は次のとおりとなりました。

	前四半期連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当四半期連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	前年比増減
売上高	6,160百万円	5,225百万円	15.2%減
営業利益	2,020百万円	1,379百万円	31.7%減
経常利益	2,206百万円	1,383百万円	37.3%減
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,607百万円	944百万円	41.2%減

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

(薬品事業)

電子分野

中国 個人消費の停滞及び巣ごもり需要の終焉に伴い、スマートフォンやパソコン、タブレットなどの高機能電子デバイス向けプリント基板の需要が減少し、薬品売上高は減少いたしました。

台湾 高機能電子デバイス向けプリント基板及びサーバー、高機能電子デバイス向け半導体パッケージ基板の需要が減少し、薬品売上高は減少いたしました。

韓国 半導体市場は在庫調整の影響が継続したことで、半導体パッケージ基板の需要が減少し、薬品売上高は減少いたしました。

装飾分野

日本 半導体、部品不足は改善傾向にあり、国内の自動車生産台数に回復基調が見られ、薬品売上高は増加いたしました。

中国 半導体不足、部品不足は回復傾向にあるものの、景気減速に伴う自動車の販売及び生産台数が減少したことにより、薬品売上高は減少いたしました。

	前四半期連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当四半期連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	前年比増減
売上高	5,881百万円	4,710百万円	19.9%減
セグメント利益	2,239百万円	1,558百万円	30.4%減

(装置事業)

新型コロナウイルス感染症の影響による先送り案件の再開及び手持ちの工事契約が順調に進捗したことで、売上高、受注高、受注残高は大幅に増加いたしました。

	前四半期連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当四半期連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	前年比増減
売上高	278百万円	514百万円	85.0%増
セグメント利益	21百万円	47百万円	115.9%増
受注高	165百万円	565百万円	240.8%増
受注残高	1,981百万円	4,021百万円	103.0%増

(その他事業)

その他事業におきましては、売上高は0百万円（前年同期比42.8%減）となり、セグメント損失は4百万円（前年同期はセグメント損失4百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,493百万円（3.3%）減少し、43,407百万円となりました。

流動資産は、主に現金及び預金、売掛金、商品及び製品の減少により1,665百万円（4.5%）減少し、34,980百万円となりました。

固定資産は、主に繰延税金資産が減少したものの、投資有価証券の増加により171百万円（2.1%）増加し、8,427百万円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ2,111百万円（30.0%）減少し、4,928百万円となりました。

流動負債は、主に支払手形及び買掛金、未払法人税等、賞与引当金の減少により2,286百万円（37.1%）減少し、3,877百万円となりました。

固定負債は、主に長期借入金が増加したものの、繰延税金負債の増加により175百万円（20.0%）増加し、1,050百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加、その他有価証券評価差額金の増加、為替換算調整勘定の増加により、前連結会計年度末に比べ617百万円（1.6%）増加し、38,479百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、装飾分野の自動車部品向け薬品は、短期的には半導体不足、部材不足などによる影響があるものの、長期的には微増基調で推移するものと予想されます。電子分野向け薬品は、短期的に個人消費の停滞などにより、スマートフォンやパソコンタブレットなどの高性能電子機器の需要に影響はあるものの、長期的には高性能電子機器の普及及び更なる技術革新に伴い、半導体パッケージ基板を中心に需要が拡大することが予想されます。

このような状況を踏まえ、当社は長期的に目指すべき姿を「持続可能な成長を続けるグローバル企業」とし、事業をESG、SDGsに結び付けて経営する企業、どの国でも生き残ることができる企業を目指します。これを実現するために、中期経営計画（2022年3月期～2024年3月期）「Next 50 Innovation 2nd」を策定し、「コア事業の強化」、「ESG視点での経営基盤の構築」を基本方針に、取り組みを推進してまいります。2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月11日に公表した第2四半期連結累計期間及び通期連結業績予想の数値から修正等はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,180,568	23,515,910
受取手形	2,495,072	1,973,871
売掛金	5,572,841	4,850,068
契約資産	458,682	640,370
商品及び製品	1,989,142	1,677,022
仕掛品	59,469	81,230
原材料及び貯蔵品	803,745	766,205
その他	1,221,447	1,596,957
貸倒引当金	△134,871	△121,081
流動資産合計	36,646,096	34,980,556
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,443,580	3,470,195
機械装置及び運搬具（純額）	1,071,183	1,045,580
工具、器具及び備品（純額）	417,794	408,293
土地	915,500	915,500
リース資産（純額）	39,450	37,259
建設仮勘定	193,849	203,560
有形固定資産合計	6,081,360	6,080,389
無形固定資産		
その他	47,156	47,699
無形固定資産合計	47,156	47,699
投資その他の資産		
投資有価証券	1,392,752	1,646,054
繰延税金資産	313,000	231,319
その他	420,987	421,595
投資その他の資産合計	2,126,740	2,298,969
固定資産合計	8,255,257	8,427,059
資産合計	44,901,354	43,407,615

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,497,444	364,032
電子記録債務	899,895	686,211
短期借入金	502,884	463,361
1年内返済予定の長期借入金	251,431	227,314
リース債務	13,111	13,282
未払法人税等	1,543,045	598,203
賞与引当金	471,838	206,678
その他	984,550	1,318,279
流動負債合計	6,164,200	3,877,362
固定負債		
長期借入金	288,427	234,628
リース債務	50,207	46,822
退職給付に係る負債	105,485	112,711
繰延税金負債	136,706	352,408
資産除去債務	259,878	269,599
その他	34,722	34,722
固定負債合計	875,427	1,050,891
負債合計	7,039,628	4,928,253
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,255,334	1,255,334
資本剰余金	1,196,783	1,196,783
利益剰余金	36,778,449	36,877,174
自己株式	△4,662,889	△4,663,037
株主資本合計	34,567,677	34,666,255
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	113,982	310,628
為替換算調整勘定	3,180,065	3,502,477
その他の包括利益累計額合計	3,294,048	3,813,106
純資産合計	37,861,725	38,479,362
負債純資産合計	44,901,354	43,407,615

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第 1 四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 6 月 30 日)
売上高	6,160,299	5,225,421
売上原価	2,419,221	2,142,769
売上総利益	3,741,077	3,082,652
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	583,599	585,749
賞与	204,648	167,561
退職給付費用	33,678	36,406
減価償却費	98,575	108,687
その他	800,466	805,101
販売費及び一般管理費合計	1,720,968	1,703,507
営業利益	2,020,109	1,379,145
営業外収益		
受取利息	9,893	28,582
受取配当金	22,271	14,070
為替差益	198,028	-
貸倒引当金戻入額	7,130	16,461
その他	6,255	1,467
営業外収益合計	243,579	60,581
営業外費用		
支払利息	2,865	2,163
為替差損	-	3,179
持分法による投資損失	54,224	13,621
支払補償費	-	27,590
その他	402	9,341
営業外費用合計	57,492	55,897
経常利益	2,206,197	1,383,829
特別利益		
持分変動利益	76,268	-
固定資産売却益	2,836	-
特別利益合計	79,105	-
特別損失		
固定資産除却損	652	523
投資有価証券評価損	-	647
特別損失合計	652	1,171
税金等調整前四半期純利益	2,284,650	1,382,658
法人税、住民税及び事業税	380,502	198,107
法人税等調整額	297,122	240,135
法人税等合計	677,624	438,243
四半期純利益	1,607,025	944,414
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,607,025	944,414

四半期連結包括利益計算書
第 1 四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 6 月 30 日)
四半期純利益	1,607,025	944,414
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△66,037	196,645
為替換算調整勘定	1,226,644	313,419
持分法適用会社に対する持分相当額	47,558	8,992
その他の包括利益合計	1,208,165	519,058
四半期包括利益	2,815,191	1,463,472
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,815,191	1,463,472

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	薬品事業	装置事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	5,881,771	278,333	6,160,105	194	6,160,299	—	6,160,299
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	5,881,771	278,333	6,160,105	194	6,160,299	—	6,160,299
セグメント利益又は セグメント損失(△)	2,239,724	21,852	2,261,576	△4,011	2,257,565	△237,455	2,020,109

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ワイン製造用ブドウ・苗木の育成・販売等であります。

2. 調整額の内容は次のとおりであります。

セグメント利益

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間
セグメント間取引消去	—
全社費用※	△237,455
合計	△237,455

※全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	薬品事業	装置事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	4,710,483	514,827	5,225,310	111	5,225,421	—	5,225,421
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	4,710,483	514,827	5,225,310	111	5,225,421	—	5,225,421
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,558,380	47,174	1,605,554	△4,344	1,601,210	△222,064	1,379,145

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ワイン製造用ブドウ・苗木の育成・販売等であります。

2. 調整額の内容は次のとおりであります。

セグメント利益

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間
セグメント間取引消去	—
全社費用※	△222,064
合計	△222,064

※全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得及び消却)

当社は、2023年8月3日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得に係る事項について決議するとともに、会社法第178条の規定に基づき、自己株式の消却に係る事項について決議いたしました。

1. 自己株式の取得及び消却を行う理由

機動的な資本政策を推進するため、自己株式の取得と消却を行うものであります。

2. 取得に係る事項の内容

(1) 取得対象株式の種類

普通株式

(2) 取得し得る株式の総数

450,000株 (上限)

(発行済株式総数 (自己株式を除く) に対する割合 1.75%)

(3) 株式の取得価格の総額

1,000,000,000円 (上限)

(4) 取得期間

2023年8月4日～2024年1月31日

(5) 取得方法

東京証券取引所における市場買付

3. 消却に係る事項の内容

(1) 消却する株式の種類

普通株式

(2) 消却する株式の数

上記2. により取得した自己株式の全数

(3) 消却予定日

未定